
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Graduação 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
Concurso Público UFSC 

Edital 075/DDP/2021 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 
 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, da UFSC, no 
uso de suas atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às 
questões do Concurso Público para provimento de cargos da carreira do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, realizado em 5 de dezembro de 2021, resolve: 
 
1. Anular a questão 15 da prova para o campo de conhecimento de Biologia. 

2. Alterar o gabarito da questão 20 da prova para o campo de conhecimento de 

História, de A para D. 

3. Manter o gabarito das demais questões. 

 
 

Florianópolis, 15 de dezembro de 2021. 
 
 

Eliete Warquen Bahia Costa 
Diretora DDP-UFSC 

 


